
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 평생교육과

부서: 평생교육과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평화교육도시 브랜드 창조 (단위:천원)

평생교육과 7,794,661 7,017,728 776,933

국 151,789 66,589 85,200

기 229,633 208,783 20,850

시 242,525 199,395 43,130

구 7,170,714 6,542,961 627,753

평생학습체제 구축 1,202,667 659,626 543,041

국 85,200 0 85,200

시 26,250 0 26,250

구 1,091,217 659,626 431,591

평화교육도시 브랜드 창조 1,202,667 659,626 543,041

국 85,200 0 85,200

시 26,250 0 26,250

구 1,091,217 659,626 431,591

평생학습네트워크구축사업 12,500 8,000 4,500

201 일반운영비 9,500 6,000 3,500

03 행사운영비 5,500 2,000 3,500

○평생교육관계자 벤치마킹 및 워크숍 5,500 2,000 3,500

- 강사비 2,500 1,000 1,500

- 운영비 3,000 1,000 2,000

301 일반보전금 3,000 2,000 1,000

11 행사실비지원금 3,000 2,000 1,000

○평생교육관계자 벤치마킹 및 워크숍 지원
3,000 2,000 1,000

평생학습관 운영 377,691 43,400 334,291

401 시설비및부대비 263,000 5,000 258,000

01 시설비 263,000 5,000 258,000

○별관 평생학습관 조성 258,000 0 258,000

405 자산취득비 76,291 0 76,291

01 자산및물품취득비 76,291 0 76,291

○강의실 물품 44,420 0 44,420

- 강연대 500 0 500

- 수강용 탁자 23,206 0 23,206

- 수강용 의자 17,034 0 17,034

- 이동서랍 330 0 330

- 이동형 칠판 350 0 350

- 컴퓨터 3,000 0 3,000

○동아리실 물품 11,561 0 11,561

- 공기청정기 800 0 800

- 냉장고 800 0 800

- 전자칠판(인터랙티브화이트보드)
3,500 0 3,500

- 컴퓨터 1,500 0 1,500

- 회의용 탁자 2,800 0 2,800

경정 2,500,000원

경정 3,000,000원

경정 3,000,000원

258,000,000원

250,000원*2개

283,000원*82개

167,000원*102개

165,000원*2개

350,000원*1개

1,500,000원*2대

800,000원*1대

800,000원*1대

3,500,000원*1개

1,500,000원*1대

350,000원*8개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평화교육도시 브랜드 창조 (단위:천원)

- 사무용 의자 1,336 0 1,336

- 3단 수납장 825 0 825

○로비/복도 물품 5,350 0 5,350

- 공기청정기 1,000 0 1,000

- 소파 4,350 0 4,350

○사무실 물품 14,960 0 14,960

- 전자복사기 5,000 0 5,000

- 공기청정기 800 0 800

- 냉장고 800 0 800

- 노트북 1,700 0 1,700

- 컴퓨터 1,500 0 1,500

- 문서세단기 950 0 950

- 전자레인지 270 0 270

- 사무용 의자 668 0 668

- 사무용 탁자 1,000 0 1,000

- 스툴체어 1,000 0 1,000

- 이동형서랍 660 0 660

- 파티션 612 0 612

성인문해교육 운영 127,200 49,200 78,000

국 35,200 0 35,200

구 92,000 49,200 42,800

301 일반보전금 58,600 46,200 12,400

국 2,400 0 2,400

구 56,200 46,200 10,000

14 기타보상금 58,600 46,200 12,400

○한글교실 운영 58,600 46,200 12,400

- 초등1단계 강사비 21,800 14,400 7,400

국 2,400 0 2,400

구 19,400 14,400 5,000

- 초등3단계 강사비 19,400 14,400 5,000

307 민간이전 65,600 0 65,600

국 32,800 0 32,800

구 32,800 0 32,800

02 민간경상사업보조 65,600 0 65,600

○성인문해연계기관지원 65,600 0 65,600

- 기초 문해교육 프로그램 운영지원
40,800 0 40,800

국 20,400 0 20,400

구 20,400 0 20,400

- 디지털문해교육 프로그램 운영지원
24,800 0 24,800

국 12,400 0 12,400

구 12,400 0 12,400

167,000원*8개

165,000원*5개

1,000,000원*1대

435,000원*10개

5,000,000원*1대

800,000원*1대

800,000원*1대

1,700,000원*1대

1,500,000원*1대

950,000원*1대

270,000원*1대

167,000원*4개

250,000원*4개

100,000원*10개

165,000원*4개

153,000원*4개

경정 21,800,000원

경정 19,400,000원

40,800,000원

24,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평화교육도시 브랜드 창조 (단위:천원)

장애인 평생학습도시 운영 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

구 50,000 0 50,000

201 일반운영비 9,300 0 9,300

01 사무관리비 9,300 0 9,300

○장애인 평생학습도시 운영 9,300 0 9,300

- 운영 영상물 제작 5,000 0 5,000

- 홍보물 및 성과물 제작
4,300 0 4,300

301 일반보전금 90,700 0 90,700

국 50,000 0 50,000

구 40,700 0 40,700

14 기타보상금 90,700 0 90,700

○장애인 평생학습도시 프로그램 운영비
90,700 0 90,700

국 50,000 0 50,000

구 40,700 0 40,700

부산시 평생교육 지원사업 26,250 0 26,250

시 26,250 0 26,250

301 일반보전금 26,250 0 26,250

시 26,250 0 26,250

14 기타보상금 26,250 0 26,250

○평생학습관 등 운영지원 사업
15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

○행복학습센터 운영지원 6,250 0 6,250

시 6,250 0 6,250

○평생학습 네트워크 구축사업
5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

지역인재 육성 및 보호 5,134,607 5,063,048 71,559

국 66,589 66,589 0

기 229,633 208,783 20,850

시 216,275 199,395 16,880

구 4,622,110 4,588,281 33,829

교육협력체계 구축 4,360,148 4,334,048 26,100

시 4,100 0 4,100

구 4,356,048 4,334,048 22,000

교육협력사업 16,600 12,500 4,100

시 4,100 0 4,100

구 12,500 12,500 0

307 민간이전 4,100 0 4,100

시 4,100 0 4,100

02 민간경상사업보조 4,100 0 4,100

5,000,000원*1회

4,300,000원*1회

90,700,000원

15,000,000원

6,250,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 지역인재 육성 및 보호
단위: 교육협력체계 구축 (단위:천원)

○자유학기(년)제 진로교육 운영 지원
4,100 0 4,100

시 4,100 0 4,100

어린이 원어민 영어 캠프 운영 22,000 0 22,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

03 행사운영비 22,000 0 22,000

○어린이 원어민 영어캠프 운영
22,000 0 22,000

청소년 육성 및 보호 774,459 729,000 45,459

국 66,589 66,589 0

기 229,633 208,783 20,850

시 212,175 199,395 12,780

구 266,062 254,233 11,829

학교 밖 청소년지원 133,734 128,924 4,810

기 90,534 90,246 288

시 19,400 19,339 61

구 23,800 19,339 4,461

307 민간이전 133,734 128,924 4,810

기 90,534 90,246 288

시 19,400 19,339 61

구 23,800 19,339 4,461

05 민간위탁금 133,734 128,924 4,810

○학교 밖 청소년 지원
129,334 128,924 410

기 90,534 90,246 288

시 19,400 19,339 61

구 19,400 19,339 61

○학교 밖 청소년 지원(구비)
4,400 0 4,400

학교 밖 청소년 급식비 지원 17,304 13,844 3,460

기 8,652 6,922 1,730

시 4,326 3,461 865

구 4,326 3,461 865

307 민간이전 17,304 13,844 3,460

기 8,652 6,922 1,730

시 4,326 3,461 865

구 4,326 3,461 865

05 민간위탁금 17,304 13,844 3,460

○학교 밖 청소년 급식비 지원
17,304 13,844 3,460

기 8,652 6,922 1,730

시 4,326 3,461 865

구 4,326 3,461 865

학교 밖 청소년 급식비 지원(시비사업) 2,280 0 2,280

4,100,000원

22,000,000원

경정 129,334,000원

4,399,040원

경정 17,304,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 지역인재 육성 및 보호
단위: 청소년 육성 및 보호 (단위:천원)

시 2,280 0 2,280

307 민간이전 2,280 0 2,280

시 2,280 0 2,280

05 민간위탁금 2,280 0 2,280

○학교 밖 청소년 급식비 지원(시비사업)
2,280 0 2,280

시 2,280 0 2,280

학교 밖 청소년 종사자 처우개선수당 3,600 0 3,600

시 1,800 0 1,800

구 1,800 0 1,800

307 민간이전 3,600 0 3,600

시 1,800 0 1,800

구 1,800 0 1,800

05 민간위탁금 3,600 0 3,600

○학교 밖 청소년 종사자 처우개선수당
3,600 0 3,600

시 1,800 0 1,800

구 1,800 0 1,800

청소년 특별지원 26,903 0 26,903

기 18,832 0 18,832

시 8,071 0 8,071

301 일반보전금 26,903 0 26,903

기 18,832 0 18,832

시 8,071 0 8,071

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 26,903 0 26,903

○청소년 특별지원 26,903 0 26,903

기 18,832 0 18,832

시 8,071 0 8,071

지방상담 운영 168,188 163,782 4,406

시 81,594 81,891 △297

구 86,594 81,891 4,703

307 민간이전 168,188 163,782 4,406

시 81,594 81,891 △297

구 86,594 81,891 4,703

05 민간위탁금 168,188 163,782 4,406

○지방상담사업 163,188 163,782 △594

시 81,594 81,891 △297

구 81,594 81,891 △297

○고위기청소년 부모상담 5,000 0 5,000

정보화 추진 1,241,023 1,163,847 77,176

정보화를 통한 전자정부 구현 1,241,023 1,163,847 77,176

지역정보화 촉진 및 정보격차 해소 99,716 22,540 77,176

201 일반운영비 48,916 19,140 29,776

2,280,000원

3,600,000원

26,903,000원

경정 163,188,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 정보화 추진
단위: 정보화를 통한 전자정부 구현 (단위:천원)

01 사무관리비 48,916 19,140 29,776

○별관 정보화교육장 운영용품 6,766 0 6,766

- 블라인드 4,200 0 4,200

- 헤드셋 726 0 726

- 웹캠 1,540 0 1,540

- 도어락 300 0 300

○남구 홈페이지 문서뷰어 도입
23,010 0 23,010

207 연구개발비 19,000 0 19,000

02 전산개발비 19,000 0 19,000

○남구 홈페이지 운영솔루션(CMS) 업그레이드
19,000 0 19,000

405 자산취득비 28,400 0 28,400

01 자산및물품취득비 28,400 0 28,400

○별관 정보화교육장 집기비품 28,400 0 28,400

- 컴퓨터 책상 17,600 0 17,600

- 컴퓨터 의자 8,800 0 8,800

- 공기청정기 1,600 0 1,600

- 화이트보드 400 0 400

행정운영경비(평생교육과) 160,454 108,019 52,435

인력운영비(평생교육과) 102,954 53,059 49,895

인력운영비(평생교육과) 102,954 53,059 49,895

101 인건비 102,954 53,059 49,895

02 기타직보수 102,954 53,059 49,895

○평생교육사(시간선택제임기제 라급) 보수 102,954 53,059 49,895

- 기본급 74,912 37,480 37,432

- 특수직무수당 3,313 1,799 1,514

- 정액급식비 2,940 1,680 1,260

- 직급보조비 3,308 1,628 1,680

- 대민활동비 919 525 394

- 시간외수당 9,604 5,396 4,208

- 연가보상비 2,587 1,791 796

- 고용보험부담금 1,657 851 806

- 국민건강보험부담금
3,308 1,700 1,608

- 노인장기요양보험부담금
406 209 197

기본경비(평생교육과) 57,500 54,960 2,540

기본경비(평생교육과) 57,500 54,960 2,540

201 일반운영비 20,600 19,800 800

01 사무관리비 19,400 18,600 800

○부서운영기본수용비
7,600 7,200 400

120,000원*35m

33,000원*22개

70,000원*22개

150,000원*2개

23,010,000원

19,000,000원

400,000원*44개

200,000원*44개

800,000원*2개

200,000원*2개

경정 74,911,500원

경정 3,312,960원

경정 2,940,000원

경정 3,307,500원

경정 918,750원

경정 9,603,090원

경정 2,586,500원

경정 1,656,210원

경정 3,307,690원

경정 405,880원

경정 7,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 기본경비(평생교육과) (단위:천원)

○부서기본업무수행 급식비
7,600 7,200 400

203 업무추진비 3,500 3,000 500

04 부서운영업무추진비 3,500 3,000 500

○부서운영업무추진비
3,500 3,000 500

405 자산취득비 3,160 1,920 1,240

01 자산및물품취득비 3,160 1,920 1,240

○문서세단기 1,000 0 1,000

○이동서랍 240 0 240

재무활동(평생교육과) 32,722 0 32,722

보전지출(평생교육과) 32,722 0 32,722

국시비보조금 반환(평생교육과) 32,722 0 32,722

802 반환금기타 32,722 0 32,722

01 국고보조금반환금 21,814 0 21,814

○2022년 청소년 건강지원 사업 집행잔액 및
이자 21,814 0 21,814

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,908 0 10,908

○2022년 청소년 건강지원 사업 집행잔액 및
이자 10,908 0 10,908

경정 7,600,000원

경정 3,500,000원

1,000,000원

120,000원*2개

21,813,420원

10,907,200원


